

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 35 - CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về “Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, đoàn kết trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội, để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển quê hương.

- Thông qua tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX làm cho nhân dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của Đại hội, những nội dung cơ bản về Đại hội, về những thành tựu đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 – 2020; phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới.

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cần phải sâu, rộng, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Ban Thường vụ Huyện ủy, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội Đảng bộ.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền xuyên suốt từ nay đến hết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX, tập trung vào những nội dung sau:

1. Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội, các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX; việc thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện đại hội.

2. Những thành tựu trên các lĩnh vực của huyện và các địa phương; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết

Đảng bộ huyện lần thứ XIX nhiệm kỳ 2015-2020; phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX; những mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình, nhân tố mới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. Đấu tranh, phản bác quan điểm, thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN CHỦ YẾU**

#### **1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trước và sau Đại hội**

Các cấp ủy cơ sở, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trước và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

##### *1.1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trước Đại hội:*

Đưa những nội dung cơ bản về Đại hội, về mục đích, ý nghĩa của Đại hội, thành tựu đạt được trên các lĩnh vực: kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của huyện; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 – 2020, vào sinh hoạt chi bộ, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể **trong tháng 7/2020**.

##### *1.2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sau Đại hội:*

Đưa những nội dung thông tin về thành công của Đại hội, về phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ 2020 – 2025, vào sinh hoạt chi bộ, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể **trong tháng 8/2020**.

#### **2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

2.1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm VH TT - TDTT huyện, Công thông tin điện tử huyện, cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2.2. Trung tâm VH TT - TDTT huyện tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề thông tin về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX; thực hiện các phóng sự tuyên truyền, phản ánh về thành tựu đạt được trên các lĩnh vực sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015 – 2020; định hướng phát triển nhiệm kỳ 2020 – 2025. Chuẩn bị các điều kiện để phát thanh trực tiếp phiên khai mạc, bế mạc Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. Phối hợp với Huyện đoàn, Phòng giáo

đục- Đào tạo huyện, các xã, thị trấn tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội.

2.3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm VH TT - TDTT huyện phối hợp với Báo Quảng Trị, Đài PTTH tỉnh thực hiện trang địa phương, các phóng sự tuyên truyền, phản ánh về thành tựu đạt được trên các lĩnh vực sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015 – 2020; định hướng phát triển trong nhiệm kỳ 2020 – 2025.

### **3. Tuyên truyền, cổ động trực quan**

3.1. Các cấp ủy cơ sở, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện có kế hoạch cụ thể để tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, bằng pa nô, áp phích, băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn tại cơ quan, đơn vị, trung tâm xã, thị trấn, những vị trí công cộng cần thiết vào thời điểm trước ( 7 ngày), trong và sau đại hội (3 ngày). Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng vào thời điểm trước (5 ngày), trong và sau đại hội (3 ngày).

Các cơ quan, đơn vị trên trục quốc lộ 1A: Trụ sở cơ quan chi nhánh Agribank Triệu Phong, Trung tâm VH TT - TDTT huyện, trụ sở cơ quan HĐND-UBND huyện xây dựng 1 bảng panô/đơn vị (kích thước panô cao 2,5m x rộng 6m, có chân đế, chữ vàng; có nội dung: *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Phong lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025!*) tuyên truyền vào dịp trước đại hội ít nhất 15 ngày, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX (7 ngày).

3.2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện hướng dẫn cụ thể để thực hiện tốt tuyên truyền, cổ động trực quan ở cơ sở; hướng dẫn việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, các khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa phương và trong Nhân dân. Phối hợp với Trung tâm VH TT-TDTT huyện, các ngành, các địa phương tuyên truyền về Lôgô- biểu trưng của huyện Triệu Phong (khi được cấp có thẩm quyền cấp phép).

3.3. Trung tâm VH TT-TDTT huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt tuyên truyền, cổ động trực quan. Tuyên truyền Đại hội trên pa nô, áp phích, băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn những vị trí công cộng cần thiết. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trên các cụm panô, băng rôn tại một số điểm trên địa bàn huyện vào dịp Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

### **4. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, gắn liền các công trình chào mừng và tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến**

Cấp ủy cơ sở, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và cơ sở tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn vào thời điểm trước, trong và sau Đại hội.

Tổ chức gắn liền công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng. Tổ chức tôn vinh các mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

#### **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Phong lần thứ XX!
2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Phong lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025!
3. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Triệu Phong lần thứ XX!
4. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh!
5. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới đất nước!
6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !
8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !
9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu các cấp ủy cơ sở, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện có kế hoạch cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền có kết quả Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tập trung vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước, trong, sau các ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, qua mạng xã hội về Đảng bộ huyện lần thứ XX.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm VH TT - TDTT huyện, Công thông tin điện tử huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 thiết thực, cụ thể và hiệu quả cao. Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, công sở, trường học và Nhân dân treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu trước, trong, sau các ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền báo cáo kịp thời cho Ban Thường vụ Huyện ủy và Tiểu Ban phục vụ Đại hội. Thẩm định nội dung các khẩu hiệu trang trí ở khu vực hội trường tổ chức Đại hội và trên các trục đường chính của huyện về nội dung Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. Xây

dụng đề cương tuyên truyền để phục vụ đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trước và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Yêu cầu các cấp, các ngành, Tiểu ban phục vụ Đại hội tổ chức triển khai đạt hiệu quả để góp phần vào thành công chung của Đại hội.

Nơi nhận:

- Các cấp ủy cơ sở,
- UBND huyện,
- UBMT, các đoàn thể,
- Tiểu Ban phục vụ đại hội,
- Các Ban Đảng, VPHU, TTBDCT,
- Các cơ quan, đơn vị,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Xuân Anh**